Imperiul Rus i-a conferit de
asemenea regelui Carol I demnitatea de mareșal al armatei imperiale ruse. Înmânarea efectivă a bastonului de
mareșal a fost făcută de către Marele Duce Nicolae Mihailovici, camaradul său din timpul Războiului ruso-turc, pe 28
noiembrie/11 decembrie 1912 în cadrul unei ceremonii solemne care a avut loc la Palatul Regal din Bucureşti. În
istoria ierarhiei militare române, gradul de mareşal apare la 1 decembrie 1918, această demnitate fiind acordată
onorific prin citirea cărții de mareșal, în calitatea sa de comandant al Armatei Române, regelui Ferdinand I.

Regele Ferdinand I își îndeplinise cu sacrificiu personal, cu sârguință și demnitate misiunea sa istorică,

fapt evidențiat în numeroase evocări, documente și publicații ale vremii. Pentru exemplificare ne vom opri aici,

doar asupra articolului intitulat Regele și publicat în gazeta bucureșteană Viitorul, din 19 noiembrie/2 decembrie

1918: „Din ziua în care s-a urcat pe tron, regele a împărțit frățește cu poporul său nădejdile, credințele și

aspirațiile care alcătuiesc de veacuri zestrea sufletului românesc.

A luat sceptrul în vremuri de furtună și le-a ținut piept cu bărbăție, iar în ceasul când cumpăna istorică

lumină.”(64).

Se încununa astfel cel mai tragic, dar și cel mai înălțător capitol din viața unui monarh, adoptat, la

început, dar asimilat, apoi, de întregul popor român în vâltoarea evenimentelor războiului și în contopirea cu

idealurile sale.

După câteva zile, joi, 22 noiembrie/5 decembrie 1918, ministrul plenipotențiar al Franței la București,

contele de Saint-Aulaire a oferit un dineu de gală în cinstea suveranilor României și a ofițerilor din trupele

aliate. Atunci a apărut pentru prima oară în public regele Ferdinand I purtând însemnului gradului de mareșal

adus cauzei române vor rămâne totdeauna prezente în inimile și amintirea noastră”.(66).

Se cuvine a fi remarcat faptul că, în această atmosferă de bucurie și entuziasm patriotic, a fost făcută și

prima propunere pentru realizarea Arcului de Triumf. Astfel, în ziarul Dacia din 27 noiembrie/10 decembrie

1918, sub titlul ”O sfântă datorie”era publicat apelul scriitorilor Alexandru Vlahuță și Ion Alexandru Brătescu-

Voinești: ”Socotind că suntem ecoul dorinței firești a oricărui român, propunem ca în Piața Victoriei, pe unde

a intrat în capitala țării întâiul rege al tuturor românilor, să se ridice un arc de triumf, monument nepieritor,